
U f f i c i o  D i P r e s i d e n z a

Deliberazione n. 106 del 3 luglio 2019

O G G ETTO : Concessione di contributo a favore della Provincia di Fresinone, ai sensi dell’art. 8 
del “Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 12 della legge 7 agosto 
1990, n. 241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e 
successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15”, di cui all’allegato A alla 
propria deliberazione 3 dicembre 2015, n. 127.

Schema di deliberazione n. 94 del 3 luglio 2019 
Verbale n. 20

Componenti:

Presidente Mauro

Vice Presidente Giuseppe E.

Vice Presidente Devid

Consigliere Segretario Michela

Consigliere Segretario Daniele

Consigliere Segretario Gianluca

BUSCHINI

Pres.

x

Ass.

□

CANGEMI x □

PORRELLO □ x

DI BIASE x □

GIANNINI x □

QUADRANA □ x

VISTO  PER IL PARERE d i REGOLARITÀ’ 
TEC N IC O -A M M IN ISTR A TIVA

IL DIRIGENTE AD INTERIM
F.to dott. Michele Gerace

VISTO  p e r  il  p a r e r e  d i REGOLARITÀ’ 
CONTABILE

x RILEVA D  NON RILEVA

IL DIRIGENTE
F.to dott. Giorgio Venanzi

Assiste per il Segretario generale dott. Paolo Cortesini



L’UFFICIO DI PRESIDENZA

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio) 
e successive modifiche, con particolare riferimento al Titolo I e all'articolo 51, 
comma 4, ai sensi del quale la “concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi, 
ausili finanziari o vantaggi economici comunque denominati a persone ed enti 
pubblici e privati, compresi gli enti locali, è subordinata alla 
predeterminazione dei criteri generali e all'adeguata informazione dei 
potenziali interessati” ;

la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo 
della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 
personale regionale) e successive modifiche;

il Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio, approvato 
con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, e 
successive modifiche;

la determinazione del Segretario generale 22 gennaio 2019, n. 54 (Istituzione 
delle aree e degli uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della 
determinazione 30 ottobre 2018, n. 777.);

la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 22 maggio 2018, n. 46 (Dott.ssa 
Cinzia Felci. Nomina a Segretario generale del Consiglio regionale del Lazio);

la determinazione 13 febbraio 2019, n. 114 (Dott. Michele Gerace. 
Conferimento dell’incarico di dirigente ad interim dell’ufficio “Cerimoniale, 
Eventi e Contributi”);

la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 (Norme in materia di 
programmazione, bilancio e contabilità della Regione) e successive modifiche;

il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42);

la deliberazione del Consiglio regionale 22 dicembre 2018, n. 20 (Bilancio di 
previsione del Consiglio regionale del Lazio per il triennio 2019-2021, in 
applicazione del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive 
modifiche);

la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 13 (Legge di Stabilità regionale 2019);

la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14 (Bilancio di previsione finanziario 
della Regione Lazio 2019-2021)

la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 9 gennaio 2019, n. 2 (Approvazione 
del bilancio di previsione del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio 
finanziario 2019-2021 in applicazione del decreto legislativo del 23 giugno



VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

2011 n. 118. Presa d’atto - Approvazione del “Documento tecnico di 
accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in 
missioni, programmi e macroaggregati per le spese; approvazione del “Bilancio 
finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa);

la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive 
modifiche e, in particolare, Tarticolo 12;

la legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 (Disciplina dei criteri e delle modalità 
per l'erogazione delle spese di rappresentanza del Presidente del Consiglio 
regionale, e per la concessione del patrocinio del Consiglio a favore di 
iniziative di interesse regionale) e successive modifiche;

la legge regionale 16 novembre 2015, n. 15 (Soppressione dell'Agenzia 
regionale per i parchi e dell'Agenzia regionale per la difesa del suolo. 
Disposizioni varie) e, in particolare, l ’articolo 2, comma 8;

la propria deliberazione 3 dicembre 2015, n. 127 (Regolamento per la 
concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 
241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 
1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, 
n. 15) e, in particolare, l ’Allegato A alla stessa, recante il “Regolamento per la 
concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 
241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 
1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, 
n. 15”, di seguito denominato Regolamento;

in particolare - nell’ambito della SEZIONE II - Contributi alle amministrazioni 
pubbliche inserite nel conto economico consolidato - Tarticolo 8 (Concessione 
di contributi senza programmazione) del Regolamento, a termini del quale 
l'Ufficio di Presidenza può, con motivata deliberazione, concedere contributi 
alle amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico consolidato di cui 
all'articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge di 
contabilità e finanza pubblica) e successive modifiche anche in deroga alla 
procedura di cui all’articolo 7 dello stesso Regolamento, tra l ’altro per:

—  “ ... iniziative ritenute particolarmente meritevoli in quanto fortemente 
radicate sul territorio e con caratteri di continuità e ricorrenza” (co. 1, 
lett. b));

—  “ ... iniziative contenenti elementi di forte originalità, promozione e 
comunicazione riconosciuti tali da assicurare congiuntamente un elevato 
livello di visibilità mediatica, attrattività e supporto all'economia locale ” 
(co. 1, lett. c));

la domanda di contributo, presentata dalla Provincia di Frosinone in data 17 
giugno 2019 con nota prot. RU n. 16426 del 19 giugno 2019, integrata con nota 
prot. RU n. 17096 del 27 giugno 2019, e la documentazione ad essa allegata, 
dalla quale si ricava, in particolare, che Tiniziativa denominata “Ciociaria: 
saperi, sapori, suoni d’estate”, è finalizzata alla promozione e valorizzazione 
delle aree geografiche definite: Frusinate, Sorano, Cassinate e Val di Cornino



attraverso una serie di eventi di carattere culturale e popolare atti alla scoperta 
delle tradizioni locali della Ciociaria;

TENUTO CONTO che il calendario degli eventi prevede la promozione di itinerari turistici,

CONSIDERATO

conferenze, convegni, mostre fotografiche, recital poetici, mostre di artigianato 
e degustazioni enogastronomiche dei prodotti tipici delle zone interessate;

che Tiniziativa in discorso è ritenuta meritevole e coerente con quanto 
disciplinato dall’articolo 2 (Ambiti di intervento) del Regolamento;

VISTO il piano previsionale di spesa, allegato alla domanda di contributo, che ai sensi 
delTarticolo 10, comma 2 del Regolamento, tra l’altro indica “...il costo
complessivo dell’iniziativa ...e .........in modo analitico le voci di spesa e quelle
eventuali di entrata, le spese assunte in proprio dal proponente l ’iniziativa e le 
spese coperte da altri soggetti pubblici o privati, il contributo richiesto” ;

VISTO l’articolo 10 (Entità dei contributi) del Regolamento e, in particolare, il comma 
1, ai sensi del quale “Il contributo per ciascuna iniziativa può essere concesso 
in misura non superiore al novanta per cento del costo complessivo della 
stessa”',

CONSIDERATO che da detto piano previsionale di spesa si ricava un costo complessivo 
delTiniziativa stimato in euro 49.000,00;

CONSIDERATO che il contributo richiesto per la realizzazione delTiniziativa in argomento 
ammonta ad euro 30.000,00;

VISTA la disponibilità finanziaria e la capienza del cap. U00023 attestata dalla 
struttura competente;

VISTA la scheda istruttoria prot. RI n. 1820 del 27 giugno 2019, elaborata dalla 
struttura competente, contenente i dati e le informazioni inerenti alla 
manifestazione oggetto di richiesta del contributo;

RITENUTA meritevole di contributo la citata iniziativa, in quanto rientrante tra le 
fattispecie disciplinate dall’articolo 8 del Regolamento;

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni.) e successive modifiche e, in 
particolare, gli articoli 26 e 27;

Su proposta del Presidente

All’unanimità dei presenti



DELIBERA

di concedere, ai sensi dell’articolo 8 del Regolamento e in conformità con quanto stabilito 
dall’articolo 10, comma 1 dello stesso, un contributo alla Provincia di Frosinone per la 
realizzazione dell’iniziativa denominata “Ciociaria: saperi, sapori, suoni d’estate” di importo 
pari a euro 10.000,00 (Diecimila/00), a valere sul capitolo U.00023 del bilancio di previsione 
del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2019, che dispone della necessaria 
capienza;

di incaricare il Segretario generale a porre in essere tutti gli atti necessari a dare esecuzione 
alla presente deliberazione;

di ritenere la presente deliberazione immediatamente efficace;

di pubblicare la presente deliberazione sul sito web istituzionale del Consiglio regionale.

PER IL SEGRETARIO 
F.to Paolo Cortesini

IL PRESIDENTE 
F.to Mauro Buschini



«
PROVINCIA DI PROSINONE

Piazza Gramsci, 13 » 03100 FROSINONE

IL PRESIDENTE

ÀI Presidente del Consiglio regionale del 
Lazio

OGGETTO: domanda per la concessione di contributi ai sensi dell'articolo 8 del "Regolamento per 
la concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive 
modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, e della 
Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15”, di cui all'Alle gaio A alla deliberazione dell'Ufficio di 
Presidenza 3 dicembre 2015, n. 127.

11 sottoscritto ANTONIO POMPEO Fare clic qui per immettere testo., nella propria qualità di legale 
rappresentante della PROVINCIA DI FROSINONE, chiede alla S.V. la concessione di un contributo 
ai sensi dell’articolo 8 del Regolamento in oggetto indicato, di seguito denominato Regolamento, per 
la realizzazione di un’iniziativa ritenuta rientrante tra quelle nella previsione:

□  di cui all’articolo 8, comma 1, lettera a) del Regolamento, in quanto diretta al perseguimento di 

finalità di solidarietà e aiuto ad altre popolazioni colpite da calamità naturali o da altri eventi di 

natura eccezionale ai sensi dell’articolo 4, comma 4 dello stesso;

[xj di cui all’articolo 8, comma 1, lettera b) del Regolamento, in quanto fortemente radicata sul 

territorio e con caratteri di continuità e ricorrenza;

|xj di cui all’articolo 8, comma 1, lettera c) del Regolamento, in quanto contenente elementi di forte 

originalità, promozione e comunicazione tali da assicurare, congiuntamente, un elevato livello di 

visibilità mediatica, attrattività e supporto all’economia locale..

A tal fine, ai sensi e per gli effetti degb articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della Repubblica 

28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa) e successive modifiche, consapevole delle sanzioni penali nel caso 

di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi e della decadenza, dai benefìci 

eventualmente conseguiti per effetto di provvedimenti emanati in base a. dichiarazioni non veritiere, 

richiamate e disposta rispettivamente dagli articoli 76 e 75 dello stesso d.P.R. 445/2000 e ss.mm.,

DICHIARA CHE

a) la scrivente Amministrazione Pubblica è inserita nel conto economico consolidato di cui 

all'articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge di contabilità e finanza
1



«
PROVINCIA DI PROSINONE

Piazza Gramsci, 13 - 03100 PROSINONE

•H - IL PRESIDENTE

pubblica) e successive modifiche;

b) l5iniziativa per la cui realizzazione si richiede il contributo:

b. 1 rientra tra le finalità istituzionali della scrivente Amministrazione Pubblica; 

b.2 rientra in uno degli ambiti di intervento di cui all’articolo 2 del Regolamento e, in particolare, 

in quello/i di cui al comma. J, lettera/e A-B-C-F-K-L-M-N-0 dello stesso; 

b.3 si svolge sul territorio regionale ovvero, perseguendo le finalità di cui all’articolo 4, comma 4 

del Regolamento, si svolge: PROVINCIA DI FROSINONE (4 aree: Frusinate, Sorano, Cassinate, 

Val di Cornino) ;

c) è consapevole del fatto che ai fini della concessione del contributo, la presente domanda deve

essere presentata, ai sensi dell’articolo 8, comma 1 del Regolamento, almeno quindici giorni 

prima della data di avvio dello svolgimento dell’iniziativa e che, ai sensi dell’articolo 13, comma 

2 dello stesso, può essere richiesta, indicandone la relativa motivazione, una modifica della 

prevista data di avvio e/o di conclusione dell’iniziativa, almeno dieci giorni prima della 

medesima data di avvio e tale modifica deve essere autorizzata dal dirigente competente;

d) conformemente con quanto disposto dall’articolo 9, comma 1 del Regolamento, l’iniziativa non 

deve essere finalizzata alla beneficenza ovvero già stata oggetto di domanda di contributo diretta 

alla Giunta regionale;

e) è consapevole del fatto che:

e.l in caso di concessione del contributo, le spese per la realizzazione dell’iniziativa possono 

essere intestate a soggetti diversi dalla scrivente Amministrazione Pubblica esclusivamente al 

verificarsi delle fattispecie di cui all’articolo 11, comma 2, lettere a) e b) del Regolamento;

e. 2 in presenza di dette fattispecie, occorre allegare alla presente domanda anche l’atto costitutivo

e lo statuto dei soggetti terzi affidatari della realizzazione dell’iniziativa;

f) è consapevole di quanto disposto dai seguenti articoli del Regolamento:

f. 1 articolo 10 (Entità dei contributi);

f,2 articoli 11, comma 1 e 12, rispettivamente in materia di spese ammissibili e non ammissibili; 

f.3 articolo 14 (Rendicontazione ed erogazione del contributo) e, in particolare:

—  dal comma 2 che, specifica la documentazione di rendicontazione da produrre (lettere da 

a) a g)) e stabilisce che la stessa deve essere prodotta entro il termine perentorio di 90

2



« 1
PROVINCIA DI PROSINONE

Piazza Gramsci, 13 - 03100 PROSINONE

# IL PRESIDENTE

giorni successivi alla conclusione dell’iniziativa (secondo quanto disposto anche dagli 

articoli 15, comma 1, lettera d) e 19 del Regolamento);

—  dal comma 4, in merito alla riduzione proporzionale del contributo concesso nei casi in cui 

la spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, documentata e ritenuta 

ammissibile, risulti inferiore a quella complessivamente dichiarata in sede di presentazione 

della domanda;

—  dal comma 5, in ordine alla facoltà che si riserva l’Àmministrazione del Consiglio 

regionale di effettuare, a campione e senza alcun preavviso, controlli in ordine ai regolare 

svolgimento dell’iniziativa;

f.4 articolo 15 (Decadenza e rinuncia).

DICHIARA, inoltre,

di sollevare il Consiglio regionale da ogni pretesa di responsabilità verso terzi, per fatti connessi

all’iniziativa.

La presente domanda, di contributo è:

1. inviata completa dell’ALLEGATO A e degli ulteriori documenti richiesti al paragrafo n. 4 dello 

stesso;

2. compilata su carta intestata della scrivente Amministrazione Pubblica, timbrata e firmata dal 

sottoscritto nella propria qualità di legale rappresentante della stessa nonché completamente e 

integralmente riproduttiva del modello di domanda pubblicato sulla sezione denominata “patrocini 

e contributi” della homepage del sito Web istituzionale del Consiglio regionale del Lazio, non 

potendo ad esso essere apportate modifiche;

3. indirizzata al Presidente del Consiglio regionale del Lazio e trasmessa al seguente indirizzo di 

posta elettronica: presidentecrl@regione.lazio.it

Frosinone,

ot;
M"l
m H

Or
C5
OJ
I

01
o

f-M
vci
O J
■4
mC)
o
o
U.,1
<

; o
! u<.
; Ut.
j z> 
\ o
; OC

: CO
<03
jUJ

lo
j

3

mailto:presidentecrl@regione.lazio.it


PROVINCIA DI PROSINONE

jjSj Piazza Gramsci, 13 -03100 PROSINONE

IL PRESIDENTE

ALLEGATOA

1. Dati identificativi del soggetto richiedente 

I .a Denominazione: PROVINCIA DI FROSINONE

l.b C.F. 01633570609 P.1VA 01633570609

1. c Sede legale:

1 .d Indirizzo PIAZZA ANTONIO GRAMSCI, N. 3 CAP 03100 
Comune FROSINONE Provincia FR 

1 .e Referente responsabile dell’iniziativa:

Cognome DI SORA Nome ANDREA 
Tel. 0775.219204 Fax 0775.858157
E-mail a.disora@provincia.fr.if PEC profocollo@pec.provincia.fr.it 

Dati relativi all’iniziativa

2. a Titolo: CIOCIARIA: SAPERI, SAPORI, SUONI D’ESTATE

2.b Data di avvio:02 /07/2019
Data di conclusione: 30/09/2019

2.c Luogo di svolgimento:
Comuni delle 4 aree (Frusinate, Sorano, Cassinate, Val di Cornino) Provincia Prosinone 

2,.d Sintetica descrizione:

La manifestazione "Ciociaria d'Estate" si svolgerà dall'inizio di luglio 2019 fino a fine settembre 

2019. Prevede la realizzazione di un vero e proprio festival itinerante attraverso 4 o più eventi, 

nelle aree geografiche definite: Frusinate, Sorano, Cassinate e Va! Cornino. Giova sottolineare 

come l'evento proposto sia la prosecuzione degli eventi primaverili, autunnali e invernali, 

promossi sempre dalla Provincia attraverso la manifestazione "Ciociaria: Saperi, Sapori e Suoni" e 

che hanno registrato uri successo ogni oltre aspettativa. (Basta effettuare una semplice ricerca sul 

web per costatare l'assoluto successo del progetto nelle stagioni precedenti). Gli eventi si sono 

potuti tenere grazie ad un contributo dell'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale del Lazio, e

mailto:a.disora@provincia.fr.if
mailto:profocollo@pec.provincia.fr.it


PROVINCIA DI PROSINONE
Piazza Gramsci, 13 -03100 FROSINONB

IL PRESIDENTE

non ultimo, grazie ad un analogo Avviso Pubblico per l'evento invernale "Ciociaria d'inverno". La 

manifestazione itinerante, che in alcuni casi potrà trovare ospitalità nella programmazione dei 

maggiori eventi già in programma sul territorio, avrà come obiettivo quello di promuovere e 

valorizzare appunto i sapori, i suoni e i saperi della Ciociaria, attraverso la realizzazione di:

>  Conferenze/Convegni e Mostre permanenti dedicate ai figli illustri scomparso della 

Ciociaria, a questi si unirà la partecipazione nomi celebri di letterati/artisti/musicisti viventi 

attivi nei nostro territorio.

>  Estemporanee d'arte, rivolte ad artisti di qualsiasi nazionalità, età, sesso o qualifica.

>  Degustazioni di prodotti tipici locali, quelli identificanti il territorio ciociaro attraverso stand 

enogastronomici che vedranno il coinvolgimento delle aziende locali produttrici

>  Incontri musicali con band rappresentative del territorio di riferimento, i gruppi scelti 

saranno caratterizzati da sonorità o elementi fortemente indicativi e rappresentativi del 

territorio.

>  Mostra di fotografie storiche riguardo l'area identificata, nell'ottica di voler approfittare 

della manifestazione per recuperare la memoria storica e la comunanza di usi, tradizioni e 

culture caratterizzanti le 4 aree

>  Raccolte di storie, dialetti e ricette -  per l'attività in questione verranno coinvolti soggetti 

della III e IV età, un modo per includere una fascia spesso emarginata dagli eventi sociali e 

comunitari, col fine di far godere anche loro di una manifestazione di pregio e allo stesso 

modo renderli protagonisti della stessa

>  Recital poetici, per il quale si prevede l'adesione di personaggi illustri quali Giancarlo 

Giannini, Michele Placido, Una Sastri, Giuliana De Sio, Susy Mennella e tanti altri..

>  Mostre di artigianato e antichi mestieri -  durante le giornate della manifestazione verranno 

allestite delle esposizioni a cui verranno invitati a partecipare i cittadini delle aree 

identificate. Sarà una mostra mercatino dedicata alle opere artigianali, all'arte in tutte le 

sue forme (su tela, legno e rame, fotografie ecc.), nonché alle rappresentazioni degli antichi



PROVINCIA DI FROSINONE

m Piazza Gramsci, 13 - 03100 FROSINONE

IL PRESIDENTE

mestieri caratteristici del territorio e della cultura ciociara, dall'impagliatura con vimini alla 

lavorazione del legno per arnesi da cucina, alle antiche tecniche di ricamo.

>  Promozione di itinerari turistici/Rete delle iniziative attive -  verranno presentati e promossi 

ai partecipanti ed in particolar modo ai turisti, itinerari di scoperta della Ciociaria, legati ad 

esperienze enogastronomiche, alla riscoperta dei borghi, delle tradizioni e i maggiori 

attrattori turistici dell'area. Uno o più eventi, in alcune aree, potrà tenersi in concomitanza 

con altre manifestazioni locali già programmate, per capitalizzare anche in termini di 

visitatori quanto già presente, e per creare finalmente un network sul pacchetto turistico 

destagionalizzato in "Ciociaria".

2.e Specificare le modalità di realizzazione dell'iniziativa e gli eventuali ulteriori soggetti 

coinvolti nelle attività previste:

Il progetto prevede -  come è facile intuire - il coinvolgimento di buona parte dei comuni ricadenti 

nella provincia di Frosinone. Articolato infatti su quattro aree (Frusinate, Cassinate, Sorano, Val di 

Cornino), l'intervento proposto prevede il coinvolgimento attivo non soltanto di enti pubblici (quali 

appunto i comuni), ma di ogni partner anche privato che opera in uno dei territori indicati e che 

concorre a creare l'offerta turistica, culturale sintetizzata sotto lo slogan "Ciociaria: Saperi, Sapori e 

Suoni d'Estate". Di particolare pregio l'iniziativa che sì terrà presso Palazzo lacobucci, sede della 

Provincia, con un concerto con la straordinaria partecipazione del Maestro Geoff Westley (direttore 

musicale, tra l'altro, delle ultime edizione del Festiva di Sanremo condotte da Claudio Baglioni). 

Uno o più eventi del progetto "Ciociaria: Saperi, Sapori e Suoni d'Estate", come avvenuto per 

l'edizione dello scorso anno, nonché per i periodi primaverili ed invernali, in alcune aree, si 

terranno in concomitanza con altre manifestazioni locali già programmate. Questo per capitalizzare 

soprattutto in termini di fruitori/visitatori quanto vi è di già presente, e al tempo stesso per creare 

finalmente un network sul pacchetto turistico invernale in "Ciociaria". Una sorta di ruolo di 

coordinamento che la Provincia -  come lo dimostra il successo delle precedenti edizioni, si è 

ritagliata proprio grazie a progetto proposto. In termini di concorso al finanziamento, per il



PROVINCIA DI FROSINONE

i p
Piazza Gramsci, 13 - 03100 FROSINONE

IL PRESIDENTE

progetto proposto, si esclude il coinvolgimento diretto di soggetti terzi; la quota parte come 

previsto dall'avviso pubblico, sarà a carico dello scrivente beneficiario.

N.B.:
1. è possibile affidare la gestione dell’iniziativa alla proloco locale:
2, è possibile affidare la gestione dell’iniziativa a un comitato promotore, o 
associazione senza scopo di lucro, nel caso in cui la manifestazione sia stata già 
affidata agli stessi in precedenti edizioni In tal caso, il richiedente deve produrre gli 
atti o provvedimenti amministrativi da cui poter desumere un rapporto diretto, solido e 
stabile tra lo stesso e il soggetto affidatario.
Qualora ricorrano le fattispecie di cui ai punti 1. o 2., ciò deve essere chiaramente 
specificato all'interno dell’atto amministrativo da produrre da parte del richiedente 
(si veda il punto 4. e).

2.f Livello dell’iniziativa: Comunale [X] Provinciale [X] Regionale [X] Nazionale [X]

2.g Descrivere le ragioni e/o le condizioni e/o gli elementi che, secondo il soggetto 
richiedente, portano a ritenere che l’iniziativa sia riconducibile a una o più di quelle 
previste dall’articolo 8, comma 1, lettere a), b) e c), così come indicato nel modello di 
domanda (a tìtolo esemplificativo: i motivi di radicamento sul territorio, i caratteri di 
continuità e ricorrenza, gli elementi di forte originalità, di promozione e comunicazione 
tali da assicurare sia un elevato livello di visibilità mediatica, che una forte attrattiva e 
supporto all'economia locale ecc.)

Come accennato l'evento proposto "Ciociaria: saperi, saporì, suoni d'Estate" è la prosecuzione 
dei progetti primaverili ed invernali - promossi sempre dalla Provincia, a valere sullo stesso 
regolamento - "Ciociaria: Saperi, Sapori". Con la realizzazione della manifestazione "Ciociaria: 
saperi, sapori, suoni d'Estate", questo Ente intende perseguire i seguenti obiettivi:

° sfruttare un evento pubblico dal forte valore identitario e di grande impatto sociale per 
promuovere un'area geografica in senso ampio, con la sua ricchezza artistica e culturale, 
enogastronomica, folcloristica, artigianale, musicale;

H promuovere un'immagine turistica dell'area, così da avere ricadute positive 
sull'economia locale;

■ promuovere la conoscenza dei figli illustri della Ciociaria, attraverso mostre, convegni e 
momenti di condivisione a loro dedicati, in modo da risvegliare un attaccamento ed un 
forte senso di appartenenza identitaria in modo particolare nelle nuove generazioni;

* promuovere e far conoscere a livello regionale de extra regionale ie ricchezze di saperi, 
sapori e suoni della Ciociaria d'inverno, per raggiungere una maggiore visibilità e 
conoscenza;

B promuovere gli spettacoli dal vivo, la musica, l'arte in tutte le sue forme, gli eventi



é ì § m PROVINCIA DI PROSINONE

K M
Piazza Gramsci, 13 - 03100 FROSINONE

'X S - IL PRESIDENTE

espositivi;
B favorire il recupero della memoria storica attraverso il coinvolgimento di soggetti della 3° 

e della 4° età;
■ favorire l'espressione artistica dei giovani attraverso la partecipazione a concorsi e 

risvegliare in loro l'attaccamento alla terrà d'origine.
. Stanti le finalità e le modalità di realizzazione, l'iniziativa è riconducibile agli ambiti di 

intervento:
V  valorizzazione del patrimonio culturale, artistico e monumentale;
V . sostegno alle attività culturali, con particolare riferimento alla valorizzazione degli 

spettacoli dal vivo, degli eventi espositivi, dei convegni, della conoscenza dei diversi 
linguaggi dell'arte e dello spettacolo;

■/ promozione della conservazione e valorizzazione delle tradizioni e degli usi delle 
comunità locali;

V promozione delle attività finalizzate alia salvaguardia della salute e al sostegno della 
dignità della persona, con particolare riferimento alla terza e alla quarta età;

S  sostegno ai progetti finalizzati alla riduzione dei disagi derivanti dalle barriere fisiche, 
sociali, culturali ed economiche legate alla condizione della disabilità;

V valorizzazione e promozione dei prodotti tipici locali e dell'artigianato;
V sviluppo economico e miglioramento della qualità di vita della popolazione, secondo le 

effettive esigenze e le vocazioni dei diversi territori;
V promozione dell'offerta turistica e del tempo libero;

ai
r-n

s .
o1'
o
r-'J

vii
01
ai'

H I 
!■ .«
k>
iP'J 

$  
5|'p'-

O
R

<j 

Ì-H
Su
t"1
i l -
ii-

Ì9tot
H-
'CO
! - 'l
'CO
UJ
6k

t-j
0«
iti

2.h Numero di edizioni svolte negli ultimi 10 anni:

La manifestazione "Ciociaria: Saperi, Sapori e Suoni d'Estate" è di fatto la prosecuzione 

degli eventi legati al Progetto "Ciociaria: Saperi, Sapori e Suoni", che sta animando su tutto 

il territorio l'Amministrazione Provinciale di Prosinone. Un vero e proprio festival 

itinerante che ha toccato le aree più rappresentative della Ciociaria. Letteratura, cinema, 

musica, arte ma anche tradizioni dell'enogastronomia e sport. Un successo oltre ogni più 

rosea aspettativa ha salutato così un ritorno deciso ed in "prima persona" della Provincia 

nel fare Cultura. Il progetto realizzato già negli, anni precedenti, a partire proprio dal 

periodo estivo, è stato la prosecuzione degli eventi invernali e primaverili, promossi 

■ sempre dalla Provincia attraverso - come detto - la manifestazione "Ciociaria: Saperi, 

Sapori e Suoni". L'incredibile successo del format hanno davvero fatto associare al termine



PROVINCIA DI PROSINONE

mi Piazza Gramsci, 13 - 03100 FROSINONE

x * - / k IL PRESIDENTE

"Amministrazione Provinciale di Frosinone" le parole Cultura e Grandi Eventi. (Basta 

effettuare una semplice ricerca sul web per costatare l'assoluta riuscita di ogni singola 

iniziativa). Gli eventi si sono potuti tenere grazie ad un contributo proprio su bandi 

analoghi. La manifestazione itinerante in alcuni casi ha trovato ospitalità nella 

programmazione dei maggiori eventi già in programma sul territorio, in altri invece, come 

il caso dell'Omaggio a Ennio Morricone -  per i 90 anni di età ed i 60 di carriera -  è stata 

realizzata ex novo dall'Ente di Piazza Gramsci. Lo stesso dicasi per le letture degli autori 

Ciociari con Giancarlo Giannini ad Atina in avvio del progetto, o con Michele Placido a 

Vallecorsa per la conclusione del progetto. Una serata quest'ultima salutata da oltre 

duemila persone presenti. Non sono mancati, come detto, momenti dedicati all'Arte, Ad 

iniziare dalle mostre e dalle estemporanee di "CiociariArte". Il tour artistico della Provincia 

per riscoprire e promuovere i meravigliosi borghi della Ciociaria. Valorizzare attraverso 

l'arte gli antichi borghi ed il bellissimo paesaggio che ci circonda è stata infatti la mission 

della manifestazione, che di fatto ha bissato il successo dell'evento invernale "NevicArte". 

Se a gennaio però erano state protagoniste le stazioni sciistiche e le cime innevate della 

provincia, questa volta la carovana di artisti ha condotto l'arte e la creatività in giro nei 

vicoli, per i colli e intorno ai laghi della Ciociaria. Eccoli i nomi degli artisti che con mostre, 

estemporanee e performance hanno preso parte al tour: Marco Antonucci, Barbara 

Bonardo, Mariangela Calabrese, Silvia Capoccia, Mario Casalese, Confusion Eyes, Annalisa 

Copiza, Gabriele Giampietro De Paolis, Germana De Vincenzi, Desirè D'Angelo, Francesca 

Èva Fardelli, Fatteda n'cool, Paolo Fiorini, Industrie Sonore, Rocco Lancia, Annalisa 

Lucarini, Elisabetta Maiuri, Raffaella Manca, Alessio Marri, Cinzia Mastroianni, Francesco 

Mauri, Giusy Milone, Milton, Stella Munno, Paola Ottaviani, Paola Petricca, Viola Roveda, 

Davide Santachiara, Valeria Annarita Selvini, Marco D Savo Sardaro, Luthièn Vènearàr. 

Insieme all'arte non sono mancati i suoni e la musica, affidati all'Orchestra da Camera di 

Frosinone -  come detto -  e alle musicalità più rock di appuntamenti come Ponte Rock ed i 

ritmi della Industrie Sonore nelle tappe di CiociariArte. il territorio ha vissuto così serate e 

giornate all'insegna dei grandi eventi promossi e supportati dalia Provincia, grazie al 

progetto proposto. Nulla più delle immagini, dei video, della rassegna stampa facilmente



PROVINCIA DI PROSINONE
Piazza Gramsci, 13- 03100 FROSINONE

IL PRESIDENTE

reperibili in rete -  con una semplice ricerca -  può testimoniare l'autentico successo delie 

iniziative realizzate, In linea con il suo mandato di ente territoriale, svolge regolarmente 

funzioni fondamentali quali: pianificazione territoriale provinciale di coordinamento, 

nonché1 tutela e valorizzazione dell'ambiente, per gli aspetti di competenza; pianificazione 

dei servizi di trasporto in ambito provinciale, autorizzazione e controllo in materia di 

trasporto privato, in coerenza con la programmazione regionale, nonché1 costruzione e 

gestione delle strade provinciali e regolazione della circolazione stradale ad esse inerente; 

programmazione provinciale della rete scolastica, nel rispetto della programmazione 

regionale; raccolta ed elaborazione di dati, assistenza tecnico-amministrativa agli enti 

locali; gestione dell'edilizia scolastica; controllo dei fenomeni discriminatori in ambito 

occupazionale ■.& promozione delle pari opportunità' sul territorio provinciale; cura dello 

sviluppo strategico del territorio e gestione di servizi in forma associata in base alle 

specificità' del territorio medesimo; cura delle relazioni istituzionali con province, province 

autonome, regioni, regioni a statuto speciale ed enti territoriali di altri Stati, con esse 

confinanti e il cui territorio abbia caratteristiche montane, anche stipulando accordi e 

convenzioni con gli enti predetti.

U**
'A
r
4■r'
cc;
u.
«it

; LI.
: S.!,
! a

; i"'-
• co■ f-i
«3

ÌU.J
■■Qt

CIKO

La Provincia di Frosinone sta portando avanti un progetto integrato di promozione 

turistica che mira a pubblicizzare il territorio in forma integrata, motivo per il quale 

obiettivo di ogni manifestazione non è solo attirare presenze, ma far sì che queste 

approfittino dell'evento per conoscere un intero territorio, dunque la sua storia, le sue 

ricchezze, le sue eccellenze, i suoi prodotti. La sostenibilità che si intende perseguire non è 

solo nella replicabilità di ogni singola manifestazione, divenuta di fatto una ricorrenza nel 

calendario della Ciociaria e una presenza puntuale nei maggiori eventi già programmati dai 

territori, ma una vera e propria domanda turistica costante e destagionalizzata, svincolata 

quindi dalla singola manifestazione. Basti pensare, e avremo modo di approcciare il tema 

con maggiore attenzione nei prossimi paragrafi, che sono divenuti testimonial 

dell'iniziativa -  ampiamente documentato nella rassegna stampa e fotografica delle 

precedenti edizioni - alcuni dei maggiori rappresentanti delia cultura italiana: tra questi

I
 Q

 —
 A

 
.. 

. f
l /

V
/ 

r
t 

18
 

-I
 

?
 a

 
7

 Q



PROVINCIA DI FROSINONE

i l i
Piazza Gramsci, 13-03100 FROSINONE

IL PRESIDENTE

Giancarlo Giannini, Michele Placido, Lino Banfi, Giuliana De Sio, Lina Sastri e tanti altri. 

Anche per questo motivo la promozione e la pubblicità degli eventi mirerà a fornire una 

vetrina per tutto il territorio, promuovendo le aree geografiche più rappresentative del 

territorio, con la sua ricchezza di prodotti, attrattori turistici, tradizioni ed eccellenze 

enogastronomiche.

3. Dati bancari del soggetto richiedente

3 .a Banca di appoggio UNICREDIT FROSINONE
3, b Conto corrente intestato a IT 94J02 008 14809 0000 65312476
3 ,c Codice IBAN relativo al conto di tesorerìa unica presso la Banca d’Italia 0060576
PROVINCIA DI FROSINONE -  IT46B0100003245340300060576

4. Ulteriore documentazione da produrre:

4.a Relazione dell’iniziativa, contenente una dettagliata e compiuta descrizione della stessa e, 

quindi, ogni utile elemento alla valutazione della stessa;

4.b Quadro previsionale di spesa dell’iniziativa contenente il costo complessivo della stessa, 

l’indicazione analitica delle voci di spesa e di quelle eventuali di entrata, le spese assunte in 

proprio e quelle coperte da altri soggetti pubblici o privati, l’ammontare del contributo 

richiesto al Consiglio regionale1;

4,c Crono-programma dell’iniziativa, salvo che la stessa si svolga in una sola giornata;

4,d Atti costitutivi e statuti del soggetto a cui si intende affidare la realizzazione dell’iniziativa
i

(fondazione, proloco, comitato promotore, associazione senza scopo di lucro);

4.e Atto amministrativo del soggetto richiedente di approvazione dell’iniziativa oggetto della

Al riguardo, si evidenzia che ai sensi del Regolamento:

---- il “contributo per ciascuna iniziativa può essere concesso in misura non superiore al novanta per cento del costo
complessivo della stessa” (articolo 10, comma 1);

—  per ciascuna iniziativa il totale dei contributi ricevuti ai sensi del Regolamento e da soggetti pubblici o privati, non può 
essere superiore al costo complessivo dell’iniziativa, a pena di decadenza del contributo concesso (articoli 10, comma 3 e 
articolo 15, comma 1, lettera c) del Regolamento);

•—  la spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, documentata e ritenuta ammissibile, dovrà essere almeno pari alla 
spesa prevista e dichiarata in sede di preventivo al momento della presentazione della domanda: diversamente si procederà 
ad una riduzione proporzionale elei contribu to concesso (articolo 14, comma 4 del Regolamento).



PROVINCIA DI FROSINONE

fin Piazza Gramsci, 13 - 03100 FROSINONE

V > IL PRESIDENTE

domanda di contributo, nelle sue diverse articolazioni (tecnica, amministrativa, finanziaria), 

e dei documenti ad essa correlati di cui al presente paragrafo (si veda anche quanto 

specificato al precedente punto 2.e);

4.f Fotocopia del documento di identità del legale rappresentante.

Tutti i predetti documenti devono essere timbrati e sottoscritti dal legale rappresentante del soggetto 

richiedente il contributo.

5.Informazioni e consenso relativi alla privacy

I dati e i documenti fomiti o acquisti, compresi eventuali fotografìe e filmati, saranno oggetto di 
trattamento in fonna cartacea ed elettronica nel rispetto della normativa vigente in materia di 
riservatezza (d.lgs. 196/2003 e ss.mm.) e saranno utilizzati unicamente per le attività proprie del 
procedimento a cui si riferiscono (istruttoria delle domande, procedura di liquidazione/pagamento, 
pubblicazioni ex arti 26 e 27 d.lgs. 33/2013 e ss.mm., attività di comunicazione istituzionale, ecc.). 
Eventuali documenti, fotografie e filmati potranno essere utilizzati per pubblicazioni in occasione di 
seminari e convegni organizzati dal Consiglio regionale per promuovere e pubblicizzare le proprie 
attività istituzionali. Il soggetto beneficiario potrà esercitare in ogni momento i diritti ex d.lgs. 
196/2003 e ss.mm., secondo quanto previsto dagli articoli 7 e seguenti dello stesso, e quindi la 
possibilità, tra l ’altro, di conoscere i dati riattati, di ottenerne la cancellazione, la rettifica, 
Taggiornamento e l’integrazione nonché di opporsi al loro utilizzo.
II sottoscritto, pertanto, nella propria qualità di legale rappresentante del soggetto richiedente, 
esprime il proprio consenso al trattamento dei dati personali contenuti nella domanda di contributo e 
nei documenti ad essa allegati, nel rispetto delle finalità e modalità di cui al d.lgs. 196/2003 e 
ss.mm..

w (>0 
e b 
■■0 
<r“

:n>
Ir'-
jri»
f ,J■ i
ri
ri»l i
»>>

s «
b
V ' . l

sv
tri
tri
a■ H
riip
c
È
ri.

o
Clt
tri
M
cri
g

oe
(..j

6.Accesso ai documenti amministrativi

Eventuali istanze di accesso ai documenti amministrativi relativi al presente procedimento possono 
essere presentate, ai sensi della normativa vigente in materia, in forma telematica al seguente 
indirizzo e-mail: protOcollo@pec.provincia.fi.it

Prosinone,

mailto:protOcollo@pec.provincia.fi.it


# ìp 8 lp t PROVINCIA DI FROSINONE

#
Piazza Gramsci, 13-03100 PROSINONE

IL PRESIDENTE

CRONOPROGRAMMA DETTAGLIATO ATTIVILA’

1. d a t i  id e n t if ic a t iv i  d e l  s o g g e t t o  r ic h ie d e n t e : PROVINCIA DI PROSINONE

2 . DATI RELATIVI ALL’INIZIATIVA: CIOCIAR1À: SAPERI, SAPORI e  SUONI D’ESTATE

3 . CRONOPROGRAMMA:

> 02 LUGLIO AVVIO INIZIATIVA

> 30 SETTEMBRE 2019 CONCLUSIONE INIZIATIVE

EVENTO

*  1 SETTIMANA LUGLIO 2019 -ULTIMA SETTIMANA SETTEMBRE 2019 REALIZZAZIONE
TOUR INIZIATIVE “ClOCIÀRIÀ: SAPERI, SAPORI, SUONI D’ESTATE” (NELLE 4 AREE INDICATE, VAL, 
DI COMINO, PROSINONE, CASSINATE, SORANO).

4  30 SETTEMBRE 2019 CONCLUSIONE PROGETTO

<0<ì

OH
0«M
1

iO
0
i

V:
'r i
k»

iiO

O
p
p
&.J
fe
f ' i
h
I h

J-s

0
OS
b-

H
0
UJ
OS•. a
La
OS
o

PREVISIONALE USCITE/ENTKATE
Descrizione Importo

C - Allestimento di locali, impianti e strutture, scenografie, 
montaggio e smontaggio
Scenografie, allestimenti, impianto e regia audio e luci € 15.000,00
Noleggio palchi, camerini/bacic stage, gazebo, ospitalità € 4.000,00
Totale C € 19.000,00
D - PUBBLICITÀ (INSERZIONI, MANIFESTI, STAMPE, VIDEO, ECC...)
STAMPA MATERIALE (MANIFESTI, LOCANDINE, ELYER, BROCHURE), 
PUBBLICAZIONI. E STAMPE €5.000,00

INSERZIONI PUBBLICITARIE, COMUNICAZIONE INTEGRATA, SPESE 
PROMOZIONE EVENTI €10.000,00
Totale d €15.000,00
H - Compensi per relatori, conferenzieri, artisti,
DEBITAMENTE
DOCUMENTATI LA CUI PRESTAZIONE FACCIA PARTE DELL’INIZIATIVA 
AMMESSA A CONTRIBUTO
CACHET ARTISTI, RELATORI, PRESENTATORI, CONVEGNISTI, 
CONFERENZIERI €15.000,00
Totaleh e 15.000,00
TOTALE DELLE SPESE (C+D+H) €49.000,00



PROVINCIA DI FROSINONE

#
Piazza Gramsci, 13 -03100 FROSINONE

IL PRESIDENTE

TAB.: DETTAGLIO VOCI DI COPERTURA FINANZIARIA

Descrizione Importo

A - Contributo richiesto al Consiglio regionale
(MAX 90% DEL TOTALE DELLE SPESE E COMUNQUE NON PIÙ DI EURO 
30.000,00)

€30.000,00

C - CONTRIBUTI/FINANZIAMENTI DA PARTE DI ALTRI SOGGETTI 
PUBBLICI O PRIVATI
PROVINCIA FROSINONE - SOGGETTO RICHIEDENTE € 19.000,00

TOTALE DELLE ENTRATE (A+C) €49.000,00

N.B.: IL “TOTALE DELLE SPESE” DEVE CORRISPONDERE AL “TOTALjF DELLE ENTRATE”

Frosinone,



PROVINCIA DI PROSINONE
Piazza Gramsci, 13 -03100 FROSINONE

SETTORE CULTURA

Prot 19482

AI Presidente del Consiglio regionale del Lazio

OGGETTO: Integrazione domanda per la concessione di contributi ai sensi dell’articolo 8 del 
“Regolamento per la concessione di contributi, Art, 12 L. 7 agosto 1990, n, 241 e successive modifiche, 
progetto “Ciociaria: Saperi, Sapori e Suoni d’Estate”.

In riferimento alla richiesta di contributo di cui all’oggetto, per il progetto “Ciociaria: Saperi, Sapori e 
Suoni d'Estate", con la presente nota si

C O M U N I C A

che le manifestazioni si avvieranno in data 05 luglio 2019. Dunque il cronoprogramma sarà il 
seguente

> 05 LUGLIO 2019 AVVIO INIZIATIVA
> 30 SETTEMBRE 2019 CONCLUSIONE INIZIATIVA

Cronoprogramma Dettagliato:

ri» 5 Luglio (FROSINONE). Presentazione calendario iniziative

al» 12 LUGLIO (SERRONE). OMAGGIO A ASTOR PlAZZOLLA/ORCIIESTRA DA CAMERA.

4» 15 Luglio (PROSINONE). Concerto Orchestra da Camera di Prosinone.

4  19 LUGLIO (S. APOLLINARE). Concerto ORCHESTRA DA CAMERA PROSINONE.

4  1 AGOSTO (ÀMASENO). OMAGGIO A ENNIO MORRICONE/ASTOR PlAZZOLLA.

4* 3 agosto (Villa Latina), omaggio a Astor Piazzolla/Orchestra da camera prosinone.

4* 16 agosto (castelliri). Iniziativa promozione saperi, sapori e suoni della ciociaria.

4s 18 Agosto (Val di COmino). La Ciociaria Incontra il Cinema. 

sSb- 8 SETTEMBRE. (VALLECORSA). LA CIOCIARIA INCONTRA IL CINEMA.

4» 14 SETTEMBRE (CORENO AUSONIO). OMAGGIO A ENNIO MORRICONE E ASTOR PlAZZOLLA.

Ultime DOMENICHE settembre, nonché’ buona parte delle iniziative richiamatea 
OSPITERANNO “CIOCIARIARTE” -  PITTURA, SCULTURA, FOTOGRAFIA, MUSICA, 
PERFORMER

4* 30 SETTEMBRE 2019 CONCLUSIONE PROGETTO

FROSINONE, 02 LUGLIO 2019



CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

SCHEDA ISTRUTTORIA DI RICHIESTA CONTRIBUTO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO

- art. 12,1.241/1990 e ss.mm.;
- l.r. 8/1997 e ss.mm.;
- art. 2, commi 8 e 9, l.r. 15/2015;
- “Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 
12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in 
applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e 
successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 
15” di cui all’Allegato A alla deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza 3 dicembre 2015, n. 127.

DATI E INFORMAZIONI INERENTI ALL’INIZIATIVA OGGETTO DI RICHIESTA CONTRIBUTO

TIPOLOGIA DI CONTRIBUTO
Il contributo, richiesto ai sensi dell’articolo 8 del Regolamento, è 
rivolto alle amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico 
consolidato di cui all'art. 1, co. 3,1. 196/2009 e ss.mm.

DOMANDA DI CONTRIBUTO  
PRESENTATA AI SENSI DEL 
REGOLAMENTO E 
RICO NDUCIBILITA’ AGLI 
AM BITI INTERVENTO PREVISTI

SI X (la domanda, presentata in data 17 giugno 2019 con nota prot. 
RU n. 16426 del 19 giugno 2019, è stata integrata con nota 
prot. RUn. 17096 del 27/6/2019)

□

SOGGETTO RICHIEDENTE PROVINCIA DI FROSINONE

TITOLO DELL’INIZIATIVA CIOCIARIA: SAPERI, SAPORI, SUONI D’ESTATE

BREVE DESCRIZIONE

L’iniziativa è finalizzata alla promozione e valorizzazione delle aree 
geografiche definite: Frusinate, Sorano, Cassinate e Val di Cornino 
attraverso una serie di eventi di carattere culturale e popolare atti alla 
scoperta delle tradizioni locali della Ciociaria.
Il calendario degli eventi prevede la promozione di itinerari turistici, 
conferenze, convegni, mostre fotografiche, recital poetici, mostre di 
artigianato e degustazioni enogastronomiche dei prodotti tipici delle 
zone interessate.

LUOGO DI SVOLGIMENTO COMUNI DELLE QUATTRO AREE (FRUSINATE, SORANO, 
CASSINATE, VAL DI COMINO)

DATA O PERIODO DI 
SVOLGIMENTO 2 LUGLIO 2019-30 SETTEMBRE 2019

SPESA COMPLESSIVAMENTE  
PREVISTA Euro 49.000,00

CONTRIBUTO RICHIESTO Euro 30.000,00

Oh
a
C-J
s

O
I

r*»
C"J
OC
o
0,1
V '"
O
C5
O

i»
O
SE
ÙK
U ti~"
SS
8—1
o0!J
1-"
V)
«-’•!
U t
Clfi
...,l
«e
O

1



CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

^ » « r s ir  w ’

OSSERVAZIONI IN SEDE 
ISTRUTTORIA

Si precisa che l’Ufficio, nello svolgimento dell’attività istruttoria, ha 
verificato che la documentazione inviata, relativa alla domanda di 
contributo, è conforme con le disposizioni del Regolamento.

Per quanto concerne la valutazione in ordine alla sussistenza dei 
requisiti di cui all’art. 8 del Regolamento, si rimette 
all’apprezzamento discrezionale dell’Ufficio di Presidenza.

Il Titolare della P.O. 
Fabio Manto


